ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         TỈNH THANH HÓA           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:        /SNN&PTNT-CCKL          Thanh Hóa, ngày       tháng 9 năm 2022

V/v tham gia ý kiến Dự thảo Danh

mục các vùng đất ngập nước quan

trọng trên phạm vi toàn quốc.

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường.

 Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được Công văn số 8350/STNMT-BVMT

ngày 20/9/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc góp ý Dự thảo Danh

mục các vùng đất ngập nước quan trọng trên phạm vi toàn quốc. Sau khi nghiên

cứu nội dung dự thảo, Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Về số lượng vùng đất ngập nước (ĐNN): Tại dự thảo, xác định trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa có 04 vùng ĐNN (theo số thứ tự từ 127-130). Tuy nhiên,

“Huyện Thường Xuân” (số thứ tự 128) là chỉ đơn vị hành chính cấp huyện chứ

không xác định là vùng ĐNN. Bên cạnh đó, nội dung này trùng lặp với vùng

ĐNN “Hồ Cửa Đạt tại Khu bảo tồn thiên nhiên Xuân Liên” (số thứ tự 130). Do

vậy, đề nghị bỏ vùng ĐNN “Huyện Thường Xuân” (số thứ tự 128) ra khỏi dự

thảo Danh mục các vùng ĐNN quan trọng.

2. Về nội dung của các vùng ĐNN, đề nghị xem xét, chỉnh sửa, bổ sung

một số chi tiết như sau:

2.1. Vùng ĐNN “Hồ sông Mực, Vườn quốc gia Bến En” (số thứ tự 127):

- Ranh giới: Do việc sáp nhập, điều chỉnh một số đơn vị hành chính cấp

xã, vì vậy đề nghị chỉnh sửa một số nội dung: “Phía Đông giáp Thị trấn Bến

Sung, xã Xuân Phúc, huyện Như Thanh”; “phía Tây giáp xã Tân Bình, Bình

Lương và Hóa Quỳ, huyện Như Xuân”.

- Diện tích vùng ĐNN: Theo dự thảo, diện tích vùng ĐNN được xác định

2.333,23 ha. Tuy nhiên, theo Phương án bảo tồn và phát triển bền vững Vườn

quốc gia Bến En giai đoạn 2021-2030, đã được Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa

phê duyệt tại Quyết định số 3239/QĐ-UBND ngày 23/8/2021, diện tích mặt

nước (hệ sinh thái mặt nước) của VQG Bến En là 2.107,99 ha. Do vậy đề nghị

xem xét, chỉnh sửa số liệu diện tích vùng ĐNN thành: 2.107,99 ha.

2.2. Vùng ĐNN “Hòn Mê” (số thứ tự 129):

- Diện tích vùng ĐNN: Theo dự thảo, diện tích vùng ĐNN “Hòn Mê” là

6.700 ha; tuy nhiên đây là tổng diện tích quy hoạch Khu bảo tồn biển Hòn Mê,

được xác định tại Quyết định số 742/QĐ-TTg ngày 26/5/2010 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt hệ thống khu bảo tồn biển Việt Nam đến năm

2020, trong đó, diện tích biển chỉ chiếm 6.200 ha. Do vậy, đề nghị xem xét,

chỉnh sửa số liệu diện tích vùng ĐNN “Hòn Mê” thành 6.200 ha.

- Phân cấp vùng ĐNN quan trọng: Theo dự thảo, phân cấp vùng ĐNN

“Hòn Mê” là cấp địa phương, tuy nhiên đề nghị xem xét, phân cấp thành cấp

quốc gia, lý do: Vùng ĐNN “Hòn Mê” có diện tích đủ lớn (từ 5.000 ha trở lên),

và đáp ứng 3 tiêu chí theo quy định tại Khoản 3, Điều 8, Nghị định số

66/2019/NĐ-CP ngày 29/7/2019 của Chính phủ về bảo tồn và sử dụng bền vững

các vùng đất ngập nước.

- Tiêu chí đáp ứng vùng ĐNN quan trọng: Đề nghị xem xét, chỉnh sửa để

phù hợp với phân cấp quốc gia, cụ thể: “Đáp ứng Điểm a, b, c Khoản 1 và Điểm

a, b, c Khoản 3 Điều 8, Nghị định số 66/2019/NĐ-CP: Chứa đựng HST rạn san

hô, cỏ biển, các loài sinh vật được ưu tiên bảo vệ như Bò Biển, Vích, Đồi Mồi

và các sinh vật biển khác như tôm hùm, bào ngư, trai ngọc, hải sâm; giữ vai trò

cân bằng sinh thái; có giá trị đặc biệt về cảnh quan”.

2.3. Vùng ĐNN “Hồ Cửa Đạt tại Khu bảo tồn thiên nhiên Xuân Liên” (số

thứ tự 130):

Hình thức quản lý, bảo tồn vùng ĐNN: Theo dự thảo, vùng ĐNN “Hồ

Cửa Đạt tại Khu bảo tồn thiên nhiên Xuân Liên” dự kiến sẽ thành lập Khu bảo

tồn đất ngập nước, được phân cấp thành cấp quốc gia và phân hạng thành Khu

BTTN (theo quy định tại Điều 12, Nghị định số 66/2019/NĐ-CP ngày 29/7/2019

của Chính phủ về bảo tồn và sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước). Tuy

nhiên, đề nghị xem xét, không thành lập Khu bảo tồn đất ngập nước mà giao

BQL Khu BTTN Xuân Liên quản lý trực tiếp diện tích Hồ Cửa Đạt (tương tự

như vùng ĐNN Hồ sông Mực, VQG Bến En), lý do:

Theo Quyết định số 2834/QĐ-CT ngày 05/9/2003 của Chủ tịch UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc thu hồi đất tại các xã: Bát Mọt, Yên Nhân, Xuân Khao,

Vạn Xuân, Xuân Liên, Xuân Mỹ, huyện Thường Xuân, giao cho Ban quản lý

Khu bảo tồn thiên nhiên Xuân Liên quản lý, sử dụng; tại Điều 3, có quy định

tạm giao diện tích đất dự kiến sẽ bị ngập nước Hồ Cửa Đặt (2.843,40 ha) cho

BQL Khu BTTN Xuân Liên để quản lý đất đai và bảo vệ tài nguyên rừng. Đến

nay, UBND tỉnh chưa có quyết định thu hồi diện tích mặt nước Hồ Cửa Đặt để

giao cho đơn vị nào khác, do vậy vẫn đang thuộc quản lý của BQL Khu BTTN

Xuân Liên.

Bên cạnh đó, theo Luật Đa dạng sinh học năm 2008, tại Khoản 1, Điều 76

có quy định: “Các vườn quốc gia, khu dự trữ thiên nhiên, khu bảo tồn loài - sinh

cảnh, khu bảo vệ cảnh quan, khu bảo tồn biển, khu bảo tồn vùng nước nội địa,

khu dự trữ tài nguyên thiên nhiên thủy sinh đã thành lập theo quy định của Luật

Bảo vệ và phát triển rừng, Luật Thủy sản trước khi Luật này có hiệu lực nếu đáp

ứng các tiêu chí xác lập khu bảo tồn theo quy định của Luật này thì không phải

ra quyết định thành lập lại”; theo Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018

của Chính phủ, tại Khoản 2, Điều 91 có quy định: “Các khu rừng đặc dụng đã

được cơ quan nhà nước có thẩm quyền quyết định thành lập bao gồm cả hợp

phần bảo tồn biển, đất ngập nước nội địa thì Ban quản lý khu rừng đặc dụng đó

tiếp tục quản lý hợp phần bảo tồn biển, đất ngập nước nội địa mà không phải

thành lập Ban quản lý khu bảo tồn biển hoặc Ban quản lý khu bảo tồn vùng đất

ngập nước nội địa mới”.

Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:           KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;          PHÓ GIÁM ĐỐC
- VP. UBND tỉnh (b/cáo);

- Giám đốc Sở (b/cáo);

- Lưu: VT, KL (02).

     Lê Đức Thuận

		thuanld.snnptnt@thanhhoa.gov.vn
	2022-09-27T13:44:11+0700

		2022-09-27T14:05:12+0700

		2022-09-27T14:05:24+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2022-09-27T14:05:45+0700